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＜インターネットの窓口としての携帯電話＞ 

今や若者やビジネスマンの必須アイテムとな

った携帯電話。いつでもどこでも話せるこの便利

な道具は、電子メールやインターネットの窓口と

しても広く浸透している。 

1999年２月に始まった携帯電話によるインタ

ーネット接続サービス（携帯インターネット）へ

の加入者は、2002年３月時点で5,193万人に達し、

携帯電話加入者全体の75.1％を占めるに至ってい

る（図表１）。インターネット携帯の普及率におい

て、日本は世界でもトップクラスの水準にあると

いう（総務省『平成14年版 情報通信白書』）。 

 

＜携帯インターネットの普及と迷惑メール問題＞ 

電子メールの送受信もできる携帯インターネ

ットの普及は、人々の生活の利便性をさらに向上

させただけでなく、社会経済にも大きなインパク

トをもたらした。しかし、一方で新たな社会問題

を生じさせてもいる。 

その一つがいわゆる迷惑メール問題である。02

年３月に実施された読売新聞社の世論調査でも、

携帯電話に関する不満として「迷惑メール」をあ

げる人は、料金の負担感に次いで多くなっている

(図表２）。また、Ｅジャパン協議会の調査による

と、電子メール利用者のほとんどは迷惑メール（ス

パムメール）を受信した経験をもち、その８割以

上は「広告メール全般（出会い系を含む）」を受け

取っている（図表３）。 

いわゆる迷惑メールは、従来からのパソコンを

通じた電子メールのやりとりにおいても問題とさ

れてきたが、携帯インターネットの普及とともに

昨年ごろから新たな社会問題として顕在化した。

迷惑メールが、携帯電話利用者にとって特に「迷

惑」となる理由は、次のような事情による。第一

に、知らない人からの望まないメールが時間帯を

とわず送信され、生活を害される。第二に、読み

たくもないメールを半ば強制的に読まされる上、

受信するだけで利用者が受信料を負担しなければ

ならない場合がある。第三に、大量の電子メール

の流通により、他のメールの送受信に支障が出る、

などの点である（総務省『迷惑メールへの対応の

在り方に関する研究会－中間取りまとめ－』2002

年１月）。 

 

＜迷惑メールへの対応策＞ 

迷惑メールは、携帯電話の利用者だけでなく、

大量送信によって携帯電話事業者の送受信システ

ムにも大きな負担を与えてきた。このため迷惑メ

ールが問題になって以降、携帯電話事業者は、シ

ステムや携帯端末の技術的な改善に加え、ＣＭな

どを通じて利用者に注意を促すなどさまざまな対

応策を講じてきた。行政側の対策としては、「特定

電子メール送信適正化法」と「改正特定商取引法」

の二法が７月から施行されている。これらの対策

により、迷惑メール問題は、昨年に比べると沈静

化しつつあるようだ。 

しかし、迷惑メール問題は、技術開発や法整備

とのいたちごっこという側面もあり、新たな問題

が現れるリスクは依然残されている。考えてみれ

ば、われわれは多くの便利さと同時に、トラブル

までも携帯するようになったのかもしれない。気

軽に手にした身近で便利な文明の機器が、予想も

しなかったトラブルの窓口にもなることを肝に銘

じ、上手な利用を心がけたいものである。 
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図表１ 携帯電話及び携帯インターネットの加入者数の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
注1：「携帯インターネット」とは、携帯電話によるインターネット接続サービスのこと。 
注2：携帯インターネット加入数は、携帯電話事業者によるｉモード、EZweb（旧EZaccessを含む）、J-Skyサービスの加入数合計 
資料：総務省『平成14年版 情報通信白書』2002年７月 

 

図表２ 携帯電話を使っていて、不満や気がかりなこと（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 
注：調査対象者は、全国の有権者3,000人（調査時期は、2002年３月） 
資料：読売新聞社『全国世論調査』2002年４月 

 

図表３ どのようなスパムメールを受信しているか（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
注：調査対象者は、携帯電話とＰＣの電子メール利用者（WEB調査。調査時期は2001年11月） 
資料：Ｅジャパン協議会『スパムメール被害実態調査結果概要』2002年２月 

4,848
5,114

5,361 5,574 5,801
6,094

6,337 6,536 6,710 6,912

1,272
795

1,968

2,687

367

3,457
4,038

4,494
4,850

5,193

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

1999年12月 2000年3月 2000年6月 2000年9月 2000年12月 2001年3月 2001年6月 2001年9月 2001年12月 2002年3月

加入者数
（うち）携帯インターネット加入者数

（万人）

43.9

38.3

37.4

20.4

19.6

1.4

13.8

0% 10% 20% 30% 40% 50%

電話料金の負担が重い

一方的に送られてくる「迷惑メール」が多い

個人情報がきちんと保護されているかが不安だ

携帯電話から出る電磁波の影響が心配だ

通話が途切れることが多い

その他

特にない
（ｎ＝1,077)

83.1

66.7

46.5

40.6

37.3

25.7

5.1

1.7

3.1

4.5

59.8

24.2

5.0

5.7

2.4

1.5

0.8

0.5

－

－

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

広告メール全般（出会い系を含む）

アダルト情報など

チェーンメール

ウイルス添付メール

虚偽の情報メール

事前承諾無アンケート等

メールボムなど

個人宛誹謗中傷メール

その他

受信したことがない

受信したことがあるメール(n=1,113)

（うち）最も迷惑したメール(n=1,063)

ＬＤＩ ＷＡＴＣＨＩ


